Que foy feyta en Lugo XXVI dias de julio, era de mill et CCC LXX VIIIº annos.

Testemoyas que foron presentes chamadas et rogadas: Pedro Fernandes, Iohan Peres, et Iohan Amigo, clerigos do choro de Lugo; Iohan Affonso de Burgo Novo; Gomes Affonso, ome do dayam don Fernan Aras; Ruy Fernandes yрмаo d'Aras Fernandes; Iohan Eanes, que tange os sinnos; Aras Affonso, mercador; Pedro Raspallo; Affonso Peres, andador ts.

Et eu Ruy Fernandes, notario publico de Lugo dado per auctoridade do bispo desse miismo lugar, a esto commo dito he con las testemoyas sobreditas chamado et rogado presente foy et esta carta escrivi en este livro do cabidoo sobredito et puge en ella meu signal en testemoyo de verdade.

## 409

1340, xullo, 29. Lugo

*Sentenza do bispo de Lugo no preito mantido polo Cabido con Rui e Xil Fernández sobre a igrexa de San Cristovo de Novelúa.*

MADRID, AHN, Cód. 416 B, fol. 32v. Traslado ao Libro do Cabido polo notario Rui Fernández: 1340-8-12.

In Dei nomine amen. Sabeam quantos esta carta viren commo nos don Johan, por la gracia de Deus et da Santa iglesia de Roma obispo de Lugo, apareçeron da huna parte don Fernan Aras, dayam de Lugo, et da outra parte Ruy Fernandes et Gil Fernandes Nugeyroes, en raçon de contenda que era entre estes sobreditos sobre la iglesia de San Christovoo de Novelua, que he eno dayadigo, diçendo o dito dayam que a dita iglesia de Novellua que perteesçia a o dito dayadego et que era aneyxa a el. Et os ditos Ruy Fernandes et Gil Fernandes diçendo que a dita iglesia que era d'outros herdeyros porque elles diçian que a husavan et a devian a teer. Et estas partes de seu praçer et por amor de pas et de concordia et por quitamento de juyço poseron a preyto desta contenda en nosas maos et en noso poder que conoscesemos del syne strepitu et figura iudicii, sabendo verdade chaamente onde a mellor podeseamos saber se a dita iglesia de Novellua era da iglesia de Lugo et aneyxa a o dito dayadego, ou se era d'aqueles herdeyros porque os ditos Ruy Fernandes et Gil Fernandes diçian que a usavan et que a devian a teer, et pe-lla verdade que soubesemos et achasemos sobr'esta raçon que nos, asy commo omme boo arbidro ou juyz ordinario, julgaseamos a dita yglesia por sentença a qualquer das ditas partes que achasemos que a avia d'aver de dereito, et as ditas partes prometeron d'estar a a sentença que nos y desemos et de a gardar en todo, et de non viir contra ela en nehun tempo por sy nen por outren en juyço nen fora del, et qual das partes atentase de viir contra ella prometeu de pagar a a outra parte por nome de pena et de interee mill moravedis da boa moneda, et a pena pagada ou non pagada a sentença que nos desemos ficase firme et valiosa en todo. Et nos reçebemos este pleito en nos et mandamos dar nosa carta a as ditas partes por que chamasen as testemoyas que quisesem dar sobr'esta raçon a çerto termino. Et otrosy feçemos çitar a termino çerto todos aqueles que se diçian herdeyros da dita iglesia, ou que y avian dereito, que o veeesen mostrar et defender ante nos; a os quaes terminos as ditas partes pareçeron ante nos et deron en prova cartas et testemoyas quantas et quaes quisieron ata que diseron que non querian dar mays; et pidiron a nos que vysemos et exsaminasemos o que elles avian dado et mostrado ante nos et livrasemos entre elles o que achasemos por dereito. Et nos asinamos termyno parentorio a as ditas partes a que paresçesen ante nos a oyr sentença enno dito pleito. A o ual termino apareçeron as ditas partes ante nos, et por quanto nos foramos enbargado d'outros negoçios et non poderamos livrar o dito